COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº   /2024

(Da Senhora Dani Cunha)

Requer  a  realização  de

audiência  pública  para  discutir

sobre atuação e situação atual dos

Correios, com ênfase na radiografia

da realidade atual  e  sobre planos

de  investimento  para  restauração

da estatal.

          Senhor Presidente,

          Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido

o Plenário, seja aprovado o presente requerimento de audiência pública, para

discutir  sobre  a  atuação  e  situação  atual  dos  Correios,  com  ênfase  na

radiografia da realidade atual e sobre planos de investimento para restauração

da estatal,  sendo ouvido o senhor Fabiano Silva dos Santos,  Presidente da

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT).

JUSTIFICAÇÃO

      O presente requerimento solicita a realização de audiência pública

com intuito de debater a atuação e situação atual dos Correios, com ênfase na

radiografia da realidade atual e sobre planos de investimento para restauração

da estatal.

      A  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  (ECT)  é  uma

empresa pública, sujeita ao controle do Estado, que detém a maioria de seu

capital social,  por meio do Ministério das Comunicações e outros órgãos de *C
D2

49
70

61
84

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249706184800

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
13

:0
3:

49
.7

50
 -

CC
O

M

fiscalização, deve prestar contas de suas atividades ao poder público e está

sujeita  aos  princípios  da  administração  pública,  como  legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

       Em virtude do tema ser objeto de análise deste Colegiado, tendo sido

veiculado por  vários  meios  de comunicação,  gostaríamos de discutir  sobre  as

dificuldades operacionais da empresa, no intuito de esclarecer a real situação e

projetos de recuperação da estatal.

                   Por conseguinte, entendendo ser necessária a discussão sobre a

realidade atual dos Correios, é fundamental a oitiva, neste Colegiado, do senhor

Fabiano Silva  dos Santos,  Presidente  da Empresa Brasileira  de  Correios  e

Telégrafos (ECT), a fim de prestar maiores esclarecimentos.

Sala das Comissões, em

Deputada Dani Cunha

União- RJ

*C
D2

49
70

61
84

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249706184800

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
13

:0
3:

49
.7

50
 -

CC
O

M